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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací jednotky TriggerBox Lite pro synchronizaci v sítích

Ethernet s využitím protokolu IEEE 1588v2 PTP. Jednotka funguje jako rozhraní, které běžným

měřicím a řídicím jednotkám zprostředkovává synchronizaci a komunikaci se zařízeními v síti

Ethernet.

TriggerBox Lite je nastavitelný přes Ethernet příkazy dle standardu SCPI a umožňuje generovat

synchronní signály, zaznamenávat časy příchodu signálů a přeposílat zprávy z Ethernetové sítě

do rozhraní UART, resp. RS 232 a naopak.

Práce ukazuje výsledné parametry zařízení v různých simulacích reálných aplikací a popisuje

realizaci 2 demonstračních úloh TriggerBox Lite. Jednu úlohu se synchronními distribuovanými

měřeními napětí. Druhou se synchronním otáčením BLDC motory.

Abstract

The aim of this work is to design and create unit TriggerBox Lite for synchronization in Ethernet

networks with usage of IEEE 1588v2 PTP protocol. Unit works as interface which provides

synchronization and Ethernet communication to ordinary measurement and control units.

TriggerBox Lite is configurable via Ethernet with usage of SCPI standard commands and is able

to generate synchronizing signals, store information about time of generation external signals

and resend messages from Ethernet network to UART or RS 232 interface and vice versa.

This work presents parameters of this device in several simulations of real applications and

shows realization of 2 usage examples of the unit. One example is about synchronized

distributed measurements of voltage. Second one is about synchronized control of BLDC

motor rotation.
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1 Úvod

Mnoho moderních průmyslových aplikací se vyznačuje potřebou synchronních měření a

akčních zásahů na relativně velké ploše. Při realizaci velkých nákladných projektů je možné

použít drahá specializovaná zařízení optimalizovaná pro konkrétní průmyslovou aplikaci.

Naopak u menších projektů často zůstává požadavek na přesnou synchronizaci, ale také

vyvstává potřeba nízkonákladové realizace celého projektu. Tyto low-cost distribuované

systémy často využívají možností standardu sítí Ethernet, který díky své velké rozšířenosti

nabízí levné komponenty. Sítě standardu Ethernet umožňují komunikaci pro distribuované

systémy. Standard Ethernet však nedefinuje možnosti synchronizace.

Pro Ethernet proto existuje několik komunikačních protokolů, které různými způsoby

synchronizaci umožňují. Tyto protokoly definují komunikaci s různými nároky na hardware a

různými přesnostmi výsledné synchronizace. Tato diplomová práce se zabývá využitím

protokolu IEEE 1588v2 PTP, který poskytuje synchronizaci s přesností v řádu mikrosekund až

desítek nanosekund (záleží na konkrétní síti) a umožňuje fungovat i bez speciálního hardware

nad rámec běžných sítí standardu Ethernet.

Běžně dostupné levné měřicí a akční moduly obvykle tento standard nepodporují. Je tedy

třeba jim synchronizaci a komunikaci přes standard Ethernet zprostředkovat. Předmětem této

práce je návrh a realizace jednotky TriggerBox Lite, která bude fungovat jako potřebné

rozhraní mezi Ethernetem a zmíněnými moduly. Jednotka TriggerBox Lite se připojí do

Ethernetové sítě, kde se synchronizuje s ostatními jednotkami v síti. Tuto synchronizaci

následně zprostředkuje podřízeným modulům pomocí synchronních signálů. Dále umožní

přeposílání zpráv mezi sítí standardu Ethernet a rozhraním UART (příp. RS 232), které měřicí a

řídicí moduly obvykle obsahují. Vznikne tak relativně malá a levná jednotka, která může být

základem mnoha distribuovaných systémů.

Vzhledem k tomu, že se bude jednat o finální produkt, je třeba analyzovat požadované

funkcionality u konkrétních reálných aplikací tohoto zařízení. Z těchto důvodů budou

k jednotce vytvořeny 2 demonstrační úlohy, které budou přímo simulovat konkrétní

průmyslové situace. Jednou z demonstračních úloh bude synchronní měřicí systém, který bude

ukazovat zejména možnosti jednotky ve sběru dat synchronních odměrů. Druhou úlohou bude

systém s akčními členy, konkrétně motory, který bude simulovat využití např. na výrobní lince.

U jednotky bude kladen důraz zejména na její odladění, dokumentaci a finalizaci, aby jednotka

byla přímo použitelná v potenciálních distribuovaných systémech. U dokumentace je kladen

důraz také na měření parametrů jednotky TriggerBox Lite v různých simulacích použití

(v prostředí malých sítí, velkých sítí,…). V rámci práce bude tak připraven plnohodnotný

finalizovaný produkt.
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2 Teoretický rozbor

Cílem této diplomové práce je navrhnout a realizovat jednotku TriggerBox Lite, která se bude

synchronizovat v Ethernetové síti s ostatními jednotkami přes PTP protokol. Jednotka bude

umožňovat připojení měřicích nebo řídicích modulů, kterým poskytne synchronizaci

a zprostředkuje komunikaci přes Ethernet. Název TriggerBox vychází hlavní funkcionality

zařízení – práce se signály (triggery). Přívlastek Lite je k názvu přidáván z toho důvodu, že

podobná jednotka byla na fakultě vytvořena a na jejím vývoji jsem se v rámci bakalářské práce

[1] podílel.

Jednalo se o jednotku SyncCore, která se také zabývala možnostmi synchronizace a

komunikace v sítích Ethernet. Byla však určena jakou součást většího celku – jednotky SyncBox

a nebyla tak navrhována jako samostatné zařízení. Pro TriggerBox Lite se jako základ použije

hardware i software jednotky SyncCore, rozšíří se o nové funkcionality a budou provedeny

optimalizace pro fungování jednotky samostatně. Dále budou připraveny demonstrační úlohy.

Jednotka tak bude připravena pro plnohodnotné samostatné využití.

Jak již bylo zmíněno, tato práce vychází z funkčních principů jednotky SyncCore popsaných

v rámci bakalářské práci [1]. Na některé analýzy a implementační postupy se proto bude tato

diplomová práce odkazovat a nebude je popisovat znovu.

Základní požadavky na jednotku byly již zmíněny. Pro hlubší analýzu a pochopení je však

potřeba analyzovat konkrétní příklady využití jednotky. Tyto příklady použití prezentuje

následující kapitola.

2.1 Oblast použití TriggerBox Lite

TriggerBox Lite má umožnit synchronní měření nebo synchronní práci s akčními členy

v distribuované síti. Požadavkem je využít obyčejné levné měřicí a akční jednotky bez podpory

synchronizace. Požadavky jsou pro měřicí nebo řídicí distribuovaný systém z pohledu jednotky

TriggerBox Lite relativně podobné. Pro názornost uvádí obr. 1 příklad použití TriggerBox Lite

v měřicí distribuované síti.

Příklad znázorňuje měření napětí signálu na více místech ve stejný čas. Běžně může jít např. o

měření fázového posuvu napětí v rozvodných elektrických sítích. V těchto sítích je třeba měřit

fázový posuv napětí v bodech, které jsou od sebe vzdáleny v řádech kilometrů. Přes vzdálenost

je třeba, aby odměry napětí proběhly ve stejný čas a bylo tak možné fázový posuv napětí

vypočítat.
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Obr. 1 – Synchronizovaný distribuovaný systém

Běžné měřicí jednotky (multimetry) umožňují spouštět měření triggerovacím impulsem a

komunikují přes RS-232 rozhraní. Pro umožnění požadovaného synchronního měření

s běžnými měřicími jednotkami je potřeba jednotka TriggerBox Lite, která se k měřicím

modulům připojí a poskytne jim rozhraní pro synchronizaci a komunikaci, jak je třeba.

V příkladu na obr. 1 jsou TriggerBox Lite připojeny do sítě Ethernet, přes kterou synchronizují

svůj čas s ostatními TriggerBox Lite a komunikují s nadřazenou PC jednotkou. PC aplikace

ovládá celé distribuované měření. K měřicím modulům jsou TriggerBox Lite připojeny přes

komunikační rozhraní RS232 a vodiče pro odesílání trigger impulsů spouštějících měření.

V takovéto konfiguraci TriggerBox Lite funguje jako prostředník mezi měřicími moduly a

nadřazeným PC. Umožňuje PC komunikovat (nastavovat a vyčítat měření) s měřicími moduly

přeposíláním zpráv z Ethernetu na RS 232 a naopak. Zprostředkování komunikace se nazývá

funkcí komunikačního Ethernet-RS 232 mostu (nebo také TCP-UART most a Ethernet-UART

most).

Dále umožnuje vygenerovat na všech zasynchronizovaných TriggerBox Lite v síti trigger

impulsy, kterými se spustí měření ve všech měřicích modulech najednou.

[…]


 Tento pin je nastaven jako pull-up. Pokud je připojen na zem, použije se

pro TCP-UART most UART2. Pokud není na zem připojen, použije se

UART1.

 Úroveň PD7 se vyčítá při inicializaci TCP-UART mostu. Je potřeba, aby

byla požadovaná logická úroveň nastavena při spuštění celé jednotky.

Pokud by došlo ke změně logické úrovně pinu po spuštění zařízení,

může dojít k nedefinovanému chování zařízení.

o PD1 – reset do továrního natavení.

o Tento pin je opět nastaven jako pull-up. Pokud je připojen na zem (např.

tlačítkem), dojde k uvedení jednotky do továrního nastavení a následnému

restartu zařízení. Tato funkce je potřeba zejména k nastavení tovární IP adresy.

Popis továrního nastavení je v kapitole B.6

38 K dispozici jsou 2 UART výstupy. O tom, který se má využít, rozhoduje logická úroveň na pinu PD7. Více níže
v seznamu nebo v kapitole 5.3
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D Zapojení BLDC dema

Tato kapitola poskytuje jednoduchý návod jak zapojit BLDC demo.

Obr. 55 ukazuje zapojení jednotlivých součástí BLDC dema. Nákres počítá s využitím svazků

kabelů připravených z rámci této diplomové práce. U konektorů na konci svazků kabelů je vždy

označení, na které piny má konektor přijít.

U STM32F0x Discovery a TriggerBoxLite nesouhlasí pozice pinů se skutečnou realizací. U desky

budiče BLDC motoru pozice naznačených pinů souhlasí se skutečnou realizací, aby byl nákres

názornější pro zapojení.

Na PC s aplikací je třeba nastavit statickou IP adresu (např. 192.168.1.50)

73

Budič BLDC

motorů

STM32F03x

Discovery
TriggerBox Lite

PB6 – UART Tx

PA10 – UART Rx

PHY_11 – OUT2

+5 V

GND

PB7 – UART Rx

PB6 – UART Tx

PA12 – Timer in

+5 V

GND

PA1

0
PA9

PA8

PC9

PC8

PC7

PC6

PB15

PB14

PB13

GND

+3 V

GND

Vcc GND

A

B

C

GND 1 2 3

3

2

1

-

GND

C

B

A
CL

CH

BL

BH

AL

AH

+12V
+5V

GND
GND

3V3
GND

BLDC

motor

Svazek vodičů

Jednotlivý vodič

Legenda:

PA0

PHY_4

5V

GND

(PB9)

PB8

Stroboskopické

LED

Budič BLDC

motorů

STM32F03x

Discovery
TriggerBox Lite

PB6 – UART Tx

PA10 – UART Rx

PHY_11 – OUT2

+5 V

GND

PB7 – UART Rx

PB6 – UART Tx

PA12 – Timer in

+5 V

GND

PA1

0
PA9

PA8

PC9

PC8

PC7

PC6

PB15

PB14

PB13

GND

+3 V

GND

Vcc GND

A

B

C

GND 1 2 3

3

2

1

-

GND

C

B

A
CL

CH

BL

BH

AL

AH

3V3
GND

BLDC

motor

PA0

PHY_4

5V

GND

(PB9)

PB8

Ethernet

Ethernet

Ethernetový

switch

PC s demo

aplikací

Obr. 55 – Zapojení BLDC dema
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E Zapojení dema s voltmetry

Obr. 56 ukazuje zapojení dema s voltmetry.

U generování signálu přes generátor je třeba dát pozor na to, aby napětí signálu bylo v rozmezí

0-3,3V. Jinak může dojít k poškození modulu STM32F03x Discovery.

Na PC s aplikací je třeba nastavit statickou IP adresu (např. 192.168.1.50)
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Obr. 56 – Zapojení voltmetr dema
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F Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje následující položky:

 Složka PC aplikace – obsahuje zkompilované PC aplikace

o TBL-BLDCDemo

o TBL-VmetrDemo

o TBLControl

 Složka Zdrojové kódy – obsahuje zdrojové kódy k PC aplikacím i firmware MCU

o Složka STMF0 – obsahuje zdrojové kódy k firmware MCU STM32F0, který byl

potřeba pro BLDC demo a Vmetr. Obojí je připraveno pro vývojové prostředí

SC-IDE. Kódy vytvořené v rámci této diplomové práce jsou zde:

 Project\Standalone\BLDC – pro řídicí jednotku BLDC motorů

 Project\Standalone\Vmeter – pro voltmetr na STM32F0

 Project\Standalone\Common_libs – knihovny společné pro oba FW

o Složka TBL-BldcDemo obsahuje kódy k PC aplikaci pro BLDC demo

o Složka TBLControl obsahuje kódy k PC aplikaci pro ovládání TriggerBox Lite

o Složka TBL-Testing obsahuje kódy k PC aplikaci pro testování TriggerBox Lite

o Složka TBL-VmetrDemo obsahuje kódy k PC aplikaci pro voltmetr demo

o Složka TriggerBoxLite obsahuje kódy k FW TriggerBox Lite. Kódy vytvářené

v rámci této práce jsou pak k nalezení ve složce:

 Project\FreeRTOS\TriggerBoxLite. Konkrétně se jedná o soubory:

 conf_scpi.c, conf_scpi.h, eth_bridge.c, eth_bridge.h, main.c,

pps_irig.c, pps_irig.h, scpi-def.c, syncPhy.c, syncPhy.h

Vytvořené zdrojové kódy obsahují 2 notace komentářů. Část souborů obsahuje komentáře

v češtině, protože tyto české komentáře byly použity v bakalářské práci. Nebyl důvod je

překládat do angličtiny, proto celý projekt zůstal s komentáři v češtině. Druhá část souborů

(Ve složce STM32F0) obsahuje komentáře v angličtině, protože je to programátorsky

standardnější. Vždy tedy celý projekt obsahuje české nebo anglické komentáře.