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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jednotka pro synchronizaci měřicích modulů
Jméno autora: Bc. Petr Hájek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Kybernetika a robotika, Senzory a přístrojová technika
Oponent práce: Ing. Vladimír Janoušek
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics, Budova IBC, Pobřežní 3, Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešení diplomové práce vyžadovalo komplexní znalosti problematiky synchronizace dle protokolu IEEE1588, kombinaci
několika programovacích technik i použití vlastních inovací pro tvorbu dvou ukázkových funkčních systémů s TriggerBox Lite.
Obvzláště náročnou částí práce byla dle mého názoru realizace synchronizace fáze otáčení BLDC motorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup i použité metody řešení diplomové práce odpovídají běžné konstrukci podobných systémů v praxi. Použitý
HW i SW knihovny jsou standartním vybavením profesionálních produktů. Dle mého názoru by bylo možné výsledky této
práce úspěšně použít i v komerčním sektoru. Ke zvolenému postupu řešení nemám připomínky, postup je správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň diplomové práce je výborná. V práci jsou použity znalosti získané studiem, z odborné literatury, a jsou zde i
využity výsledky získané z vlastních praktických experimentů. Velice vhodné se mi také jeví názorné používání blokových
schémat. Ty velmi dobře napomáhájí snadnějšímu a rychlejšímu pochopení funkční činnosti jednotlivých HW i SW bloků
zařízení TriggerBox Lite a vhodně doplňují text jednotlivých kapitol.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostačující a plně pokrývá řešenou problematiku. Formální úprava je na výborné úrovni, což napomáhá
snadnému pochopení řešené problematiky. Grafická úprava, konkrétně použité obrázky, jsou nadstandartně přehledně a
profesionálně zpracovány. V práci se objevuje jen minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Závěrečná práce vychází ze znalostí získaných studiem, vlastní balařské práce, ale i z předchozích studenských prací. Dle
mého názoru jsou veškeré použité prameny vhodně zvoleny a všechny pečlivě citovány. Velmi oceňuji poznámky pod čarou,
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které vhodným způsobem doplňují čtený text. Dle mého názoru jsou také studentovi veškeré vlastní úvahy právě citacemi
řádně doplněny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je výborně zpracována a přehledně popisuje jednotlivé kroky, které byly nutné pro vytvoření
úspěšného řešení dle zadání práce. Jako oponent této práce nemám žádné připomínky. Jedná se o ucelený
dokument s nadstandartní formální úpravou. Práce obsahuje dva příklady praktického použití systému TriggerBox
Lite (voltmetr, řízení BLDC motoru), ale je také doplněna o kapitolu věnující se měření a testování TriggerBox Lite
v různých konfiguracích komunikační sítě. V práci nechybí ani uživatelský manuál zařizení TriggerBox Lite.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.5.2015 Podpis: